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Introduction

The purpose of this work was to evaluate the effects of routine training in Virtual Reality
simulation. The training was conducted both, in Virtual Reality and Real World. RW tests took
place twice, on the first day of the experiment and on the last, whereas Virtual Reality training
took seven repetitions. As some work in industry/manufacturing (and not only) requires
manual routine/specific hand movement actions, it is important to know if Virtual training can
be used to help workers quickly and safely adapt to new working scenarios.

Some part of the work also covers the topic of Cyber Sickness, which is one of the problems
that VR faces. Thanks to the research done on this subject, it was possible to create a VR
simulation and design it in such a way, that would allow minimize any potential CS difficulties
during the tests.

For VR simulation high quality 3D models were used, similar in size and look to those in the
RW. To prepare those models as well as the experiment simulation itself, various 3D software
tools were used, such as Blender and Unity3D game Engine. A simple scenario was presented
to participants, where they could perform the tests right away, without learning how Virtual
Reality environment and devices work. VR environment was a simple room with minimal visual
noise, to reduce potential Cyber Sickness while the experiment in the RW took place in the
office room in usual conditions.

Overall 16 young participants took part in the experiment procedure, which lasted around one
month. The participants were attending the test sessions twice a week, and those sessions
were taking no more than 20 minutes on average. This time requirement allowed participants
to perform all the tasks and not get fatigued at the same time.

Participants had to repeat specific movements of an object form (line, circle, sinus) both in VR
and RW with one hand as well as two hands while equipped with specific tools. Later, once all
the data is gathered, comes the analysis of the actual distance between the drawn objects and
required location of those objects in the scenes, using math calculations of distances between
points. After exporting and analyzing the data in Excel, the results suggest positive progressive
effect of VR training specifically in VR context, but only partial effect on RW results. Thus,
suggesting that in order to achieve the transfer of skills from VR to RW, more factors need to
be taken into consideration. The results and reasons of those outcomes are discussed later in
this work in discussion sections.
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1 Characteristics of solved topic

Nowadays Virtual Reality technology is used in different areas of life for various purposes.
Virtual reality is the most immersive type of reality technology which creates an artificial
environment to inhabit. This immersive, computer-generated environment blocks out the
sensory input from the outside world; and uses the visual and auditory cues to make the
virtual world seem quite real. It is immersive because of its simulated setting that manages to
trick your unconscious mind to start treating this illusion as real.

It is used in training, education, psychology, etc. Studies carried out in this field suggest that
training in virtual environments can replace the hours spent in the RW. This comes very handy
when training in real environments is impossible due to high risk or cost. Although this
technology is still in its infancy, it is confidently gaining momentum and in the near future,
many people will be dealing with VR on a frequent basis, be it watching movies in VR, playing
games or improving skills for their profession.

The image (Fig. 1) presents Gartner’s Hype Cycle, which tracks the stages of emerging
technologies, starting from early innovation to their wide adoption. As it is shown, VR is at
Slope of Enlightenment, which means that more and more organizations understand the
benefits this technology can bring, thus funding many new projects.

Fig. 1 Gartner Hype Cycle [1]
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One of the topics that frequently comes up about Virtual Reality is Cyber Sickness (CS). This is
something similar to Motion Sickness (MS), as the symptoms are similar, but one is caused in
virtual world, another in the real one. Various applications and suggestions try to measure and
combat those symptoms of CS and most of the experiments are carried out in some kind of
simulators, such as flying simulator, driving simulator, surgical simulator, etc. Alternatively,
another variant of such environment is maze.

This subject of CS is very important and will be discussed in separate chapter further in the
work. Thanks to performed research on CS, the process of creating a VR simulation and
experimentation phase itself were considered accordingly. And as expected, after
removing/reducing every known factor (time limitations before getting sick, unnecessary
movements in VR, visual noise, etc.) that could somehow cause CS problems during the tests,
no difficulties occurred during the whole experimentation phase from start to finish.

The main point of the work is to perform an experiment in VR/RW and find out if
precision/accuracy and time factors change and if so by how much and in which direction.

It is important to note, although, from theoretical standpoint there is some difference
between the terms of accuracy and precision, in this work, they are used interchangeably with
the same context.

Accuracy and Precision [1]

Accuracy and precision are alike only in the fact that they both refer to the quality of
measurement, but they are very different indicators of measurement. Accuracy is the degree
of closeness to true value. Precision is the degree to which an instrument or process will repeat
the same value. In other words, accuracy is the degree of veracity while precision is the degree
of reproducibility.

What does accuracy mean?

If a measurement is accurate, it means that it agrees closely with the accepted standard for
that measurement. For example, if we estimate a project's size to x and the actual size of the
finished project is equal to or very close to x, then it is accurate, but it might not be precise.
The closer a system's measurements to the accepted value, the more accurate the system is
considered to be.

What does precision mean?

A measurement that is precise means that it agrees with other measures of the same thing.
In the sense of project scoping, let's take an estimation of workload as an example. If we
estimate the size of several projects and they, in the end, are all close to or equal to what we
predicted, then we can start to get a sense of the precision of our estimates. But first and
foremost, each project needs to be as accurate as possible.

As noted prior, despite the differences, this work uses these two terms with the same context.
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 Professions that require high detail of performance [2]

People with good hand-eye coordination handily use their visual senses to assess a situation,
then use their hands to execute the given task. Good dexterity, attention to fine details and
depth perception also play vital roles in your level of hand-eye coordination. Those with good
hand-eye coordination can find these skills quite beneficial in certain manual dexterity jobs
and lines of work.

1.2.1 Manual Dexterity Jobs in Production

Some professions require high precision of hand to eye coordination more than others. These
types of jobs don’t necessarily look the same but they share one major requirement, which is
precision of work performance.
This work focused on just one way of measuring precision measurements of hand movements
using one specific type of simulation but the types of training simulations for each different
job should definitely have there own variants/styles of simulation.
Some of the examples of such professions that require high hand to eye
coordination/precision are brought below.

Physicians and Surgeons

Physicians and surgeons are responsible for diagnosing and treating patients with injuries and
illnesses. Good hand-to-eye coordination is important while both visually assessing a patient's
condition and providing treatment. Good dexterity is vital for surgeons who work with
precision instruments and sharp tools, such as scalpels and needles. In some cases, good hand-
to-eye coordination can mean the difference between life and death. For a surgeon working
in a tightly compacted area, one slip of the knife could sever a major artery.

Airline and Commercial Pilots

Good hand-to-eye coordination is vital for pilots who must operate controls, monitor systems,
assess weather conditions and navigate the aircraft. In addition to manual dexterity, pilots
must also have excellent depth perception so they can not only clearly see objects, but also
determine the distance between them. They need good eyesight to read instruments, then
react to changing conditions. Commercial pilots may specialize in areas such as crop dusting,
firefighting, rescue operations, aerial photography and charter flights.

Automotive Service Technicians and Mechanics

Automotive service technicians and mechanics have significant manual dexterity skills which
they use to inspect, repair and maintain motor vehicles. Both automotive service technicians
and mechanics spend a lot of time working with their hands. Job duties include inspecting,
disassembling, assembling and repairing parts, as well as testing systems. Having a steady
hand, good eyesight, and dexterity are all vital when using hand tools, and taking apart engines
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and transmissions. Utilizing sophisticated diagnostic equipment and computers is also a
regular part of the job.

Metal and Wood Workers

When it comes to metal working, its operations include: Cutting, Folding, Welding, Machining,
Punching, Shearing, Stamping, Casting.

A metal worker monitors, adjusts, and controls various basic or elaborate machines to cut,
cast, or mold metals. The dexterity levels required for this type of job is pretty high as the risk
of injury could be significant, depending on the type of machine a worker is working on. This
occupation is infinitely important to create countless parts used for building small items like
automobile tools or large parts to build a bridge.
Metal workers usually use metal working hand tools which require high precision of
movements to use them. Metalworking hand tools are hand tools that are used in the
metalworking field. Hand tools are powered solely by the operator.

Woodworking is the activity or skill of making items from wood, and includes cabinet making
(cabinetry and furniture), wood carving, joinery, carpentry, and woodturning. In some ways,
wood working is similar to metal working as it shares some of the processes, such as cutting,
carving, smoothing, etc.
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2 The Overview of Virtual Reality

This chapter presents the research on the topic of VR. Starting with the History of VR, following
the comparison between Virtual Reality and Augmented Reality (AR) technologies and several
case studies on them. Then the benefits of VR and AR are explained. Important aspect of VR
called ‘Sense of Presence/Immersion’ is described, which is very important as it directly affects
the way subjects feel in Virtual Environments (VEs). Furthermore, various positive outcomes
of using VR in different areas/applications are presented. Lastly, some negative aspects of VR
technology are described, which will then lead to the next chapter – Cyber Sickness.

History of Virtual Reality

The first traces of Virtual Reality came from the world of science fiction. Stanley G.

[…]

equal for both areas. Most popular VR Welding tools on the current market are: VRTEX® 360
& 360+, Weld VR Simulator, Virtuweld VR welding simulator, guideWELD® VR welding
simulator. Most of such tools require purchasing the whole system, including hardware station
as well as software support for training.

Feedback from the process, such as haptic feedback is considered very important when
dealing with such training. As the experiment in this study didn’t use it, it could be interesting
to perform similar experiment to gather similar data but this time with haptic feedback. That
would allow direct comparison of with/without haptic feedback results of such experiments.

But when it comes to welding specifically, it is generally important to get the most realistic
haptic feedback to allow a user understand the correct path of motion for highest precision.

A study [314] on Metal Active Gas Welding found that realism in an application plays a vital
role in order of users to get immersed into the process to achieve highest results. It was found
that overall, the biggest missing parts of such applications are lack of the sense of reality and
lack of interactive step by step teaching aid. With these in mid, highest results can be achieved
in welding training.
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Another experiment [315] suggests that VR welding simulations are good not only for novice
welders but also for experienced ones as well. As the results show some difference in quality
between novice and experienced welders, data also suggests that even experienced welders
can struggle with higher difficulty welds which can in turn allow them to train and become
better at new levels.

One of the studies [316] proposed a cost-effective and environment-friendly method of
training both novice and skilled welders using Phantom haptic device for user guidance during
the process. This haptic guidance, which emulates the presence of a human tutor who
feedbacks forces to a welder to show the proper force/position relation within predefined
trajectories for attaining hand-mind-eye coordination skills in a virtual environment is
supposedly helping increase the quality of weld process. As described above, interactive aid
during the process can positively affect the results of the training.

There is a study [317] suggesting that human-robot collaboration can yield even better
welding results in comparison to using separately either a human or a robot. Using human-
robot collaboration allows combining the advantages of humans (adaptive intelligence) and
robots (higher movement accuracy and physical limitation).

Finally, a research [318] on different types of welding difficulty tasks shows that the higher
the difficulty of the welding task is, the less effective VR training becomes, thus requiring
supplementation from real-world training instead. But for easy-medium type of training, VR is
considered to be a great tool.

As the studies above suggest, using Virtual Welding training is very beneficial in many cases
and although there is considerable difference between this work’s experiment and the studies
training, it could be argued that if some form haptic feedback (ex. controller vibration) could
be brought into this work’s testing, further deeper analysis and comparison could be made
between welding training assessments and data gathered by this experiment of measuring
precision of motion as the gap of difference would greatly decrease.

Final thoughts and recommendations for further research

Although in this experiment we can clearly see some benefits of VR training, overall benefits
on real world scenarios proved to be questionable. As VR sessions mostly, improved starting
from the first session continuing to the 7th session, where the trendline was very positive, the
final result for paper experiment seems to be unaffected by VR training. But we have to
remember that there are different training tasks and different simulations and because results
for this test proved not so positive in the case of skill transfer, it cannot be completely
concluded that using VR has no benefit for training in workplace.

There is plenty research trying to find out whether VR training skills can be transferred to RW
applications, and in fact, there is no one specific answer, either only positive or negative on
this subject. Some studies [319][320][321][322][323] suggest that VR should be used for
training/maintenance and some [324][325][326][327] don’t see any difference at all.
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Although here, we mostly saw VR training benefits mainly in VR context, with further testing
and improvements in experimental design, results could be different.

In this work, it was concluded that using Virtual Reality could be beneficial in some aspects
and in order to maximize skill transfer, more work and thought process should be put into
action.
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Conclusion
The main point of this work was to find out the effects/benefits of using Virtual Reality for
training purposes. Specifically the training was focused on hand movement precision
improvements using specific type of VR simulation that would allow users/participants to
perform similar movement tasks throughout a prolonged period of time (approx. One month).
As VR is said to be a very effective technology to be used in this sphere, for this experiment, a
VR simulation using Unity3D game engine was created. This engine proved itself to be very
powerful and easy to use as it was already used for other types of simulations prior to this
one.
The simulation for this work was in preparations for several months. In addition to VR tests,
Real World experiments also took place. VR tests took place seven sessions where as RW tests
only twice, on the start date and end date of the experiment. This was done to analyze the
effects of training not only in VR itself but also transfer of skills to RW.
Once the experiment was done, the data were collected and counted. VR data was gathered
right inside the Unity3D game engine during the test process itself. Than that data (json
format) of precision were exported to Excel where in pre-prepared macro templates they
were calculated. RW data, performing shape movements (line, circle, sinewave) was counted
at the end of the experiment using specific to this works way of counting precision. At the end,
as VR data, RW data was exported to Excel templates and using specific macros, the precision
results were calculated and analysis was done.
The results suggest very positive outcome for VR training specifically. As the participants had
to perform seven sessions, four tries of each type of simulation (6 overall, per one hand/two
hands, line/circle/sinewave), in the end, the results improved drastically, they were actually
improving from start to the end. It was pointed out that it might be possible that four training
sessions for this type of training could be sufficient as after fourth attempt, although
improvements exist, they are not that massive.
When it comes to RW tests, the results suggest that the transfer of skill from VR to RW was
only partial. Only time value improved from the first try compared to the second one. It was
suggested that there could be multiple reasons for this, such as participant forgetfulness,
noninterest, tiredness etc. It is recommended to perform such an experiment with a much
bigger pool of participants, in-depth questionnaires, and possibly perform RW tests more
frequently in between the VR tests, to let the participants remember what they are training
for. Additionally, it could also be a type of simulation that resulted in these outcomes. In order
to be sure about some factors that could cause these non-beneficial effects, more research
and experimentation should be performed on top of this work.
This work suggested using this type of training only in one way, using information from this
work and performing similar research could eventually result in different outcomes, which
then will be used to prove some other important points about using VR for training and its
benefits. Future work should be targeted at delving into the factors described above more
deeply, to prove, disprove, the given hypothesis.
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