Ing. Sergo Martirosov je cizinec, který studuje v českém jazyce, jenž dobře ovládá. Práci nicméně odevzdává v angličtině, kterou výborně ovládá.

Na ZČU studuje v doktorské formě studia maximálně možnou dobu. Zpoždění bylo způsobeno především hledáním správného tématu disertační práce. Po provedení řady rešerší a analýz nakonec zvolil téma využití virtuální reality v oblasti ergonomie.

Během studia se zapojil jak do výzkumné práce na katedře, tak do práce pedagogické. Zde je třeba především zmínit výuku zahraničních studentů programu Erasmus v oblasti tvorby průmyslové simulace v herním engine Unity3d. S českými studenty pracoval ve cvičení předmětu DPVR se zaměřením na simulaci a virtuální realitu.

Spolupracoval i na společném výzkumu s Fakultou filosofickou užitím laserového skeneru v archeologii. Pro studenty archeologie společně se svým školitelem specialistou pro studenty archeologie vytvořil podporu formou courseware, jak pro jejich potřeby používat laserový skener a jak pracovat s výslednými modely v Unity Engine. Výsledky této spolupráce byly využity při tvorbě nového předmětu doktorského studia na Fakultě filosofické a tento předmět běží úspěšně již dva roky.

V oblasti popularizace vědy a presentace university se podílel na řadě akcí, mimo jiné Dny vědy, presentace vlastního VR simulátoru v rámci spolupráce se Sit port a tvorby digitálního dvojčete RTI.

Během zahraniční stáže v rámci programu Erasmus na univerzitě Záhřebu ve spolupráci s místním školitelem provedli experiment v oblasti kvality videa ve virtuální realitě (quality of experience). Tento experiment společně publikovali.

Ing. Martirosov je autorem celkem 6 publikací, z toho dvou výrazně bodovaných. Další bodovaná publikace je v tisku těsně před zveřejněním a připravuje se ještě jedna, především s výsledky vlastní doktorské práce. V databázi Scopus má uvedeno 5 publikací a 15 citací.

V Plzni 12.04.2021

doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.